II, 1, 18. l. 1. auferre V 3. || l. 3. restituat] exsolvat V 19. *Mad.* cumque] quicumque V. l. 4. seu] vel E 2. V 1. 2. || l. 7. hunc] hoc V 1. l. 8. noverit] noveri E 1; noberit E 2. retineri] detineri V 1. 5. Saio — emendatione coerceat *des.* E 2. V 3. || l. 9. qui huic] quia hic E 1. alium] aliam E 1. || l. 11. publice accipiat V 1.

1) Saio *hic est apparitor iudicis*; cf. 'N. Arch.' XXIII, p. 87 sq. 103. 2) De conventionibus apud Visigothos usitatae modo et ratione disserui 'N. Arch.' XXIII, p. 85; cf. *ibid.* XXIV, p. 75. 3) De conventionibus per signum iudicis facta cf. LL. V, p. 440, n. 1, et H. Brunner, 'D. RG.' II, p. 338. Hoc tamen loco non de anulo vel typario transmissis, sed de sigillo epistolae conventionibus impresso agi exposui 'N. Arch.' XXIII, p. 86.

que sea obligado a darle otro tanto de sus bienes. Y si un juez delegare en un siervo suyo o de otro para discutir pleitos (*ad discutienda negotia*), todo aquello que el susodicho siervo haya osado hacer contra la justicia y las leyes, que sepa el juez que lo ha ordenado que estará obligado a satisfacerlo plenamente según la ley. Por otra parte, el sayón o cualquiera que sea que, obedeciendo las leyes de este impostor (*presumptori*), haya consentido en detener y encartar (*distringere*) a otro o a quitarle algo de sus bienes, recibirá cien azotes y con esta pena (*emendatione*) pagará la arrogación (*presumptionem*).

II,1,19 *Recc. Err.] XVII. FLAVIO CHINDASVINTO REY*

[GLORIOSO *add. B*]

De aquellos que, avisados por una carta o por el sello (epistola vel sigilo) del juez, desacatan la orden de comparecer en juicio

Cuando el juez haya sido reclamado por alguien, obligará al adversario del querellante (*adversarium querellantis*) a comparecer en juicio citándolo (*admonitione*) por medio de una carta o del sello, con el requisito (*ratione*) de que, el que haya sido enviado por el juez mostrará delante de personas libres (*ingenuis personis*) la carta o el sello a aquel que está obligado a sostener su causa (*ad causam dicendam*). Y si, tan pronto como fuese avisado de esta citación, se retrasare o bien desdeñare (*contemserit*) presentarse a juicio [de recibir el aviso de la carta o del sello *según B en lugar de* presentarse a juicio] sólo por la dilación (*dilatione*) será obligado a pagar cinco sueldos al demandante (*petitori*), →

II, 1, 19. *Kecc. Err.*] petitori et pro contemptu quinque alios iudici coactus exolvat. Quod si non habuerit, unde componat, quinquaginta flagella contemtor idem vel dilatator coram iudice verberetur, ita ut non ei flagellorum ista correptio inducat notam infamie. Sin autem solummodo contemtor extiterit et non habuerit, unde compositionem exolvat, absque ulia testificandi iactura XXX flagella suscipiat. His autem, qui pulsatur, si ad accipiendam admonitionem iudicis sese dixerit nullatenus dilatasse vel contempsisse et hoc nullo potuerit teste convinci, dum sacramentum reddiderit, quod per nullam occasionem vel contemptum hoc fecerit, a damnis vel flagellis superius comprehensis habeatur indemnis. Quod si quilibet episcopus admonitionem iudicis, fretus honore sacerdotali, contemserit et pro sua persona adsertorem dare distulerit, confestim a iudice negotii seu a provincie sue duce vel comite compulsus quinquaginta solidorum damnum excipiat, ex qua summa pecunie XX solidi iudici contempto proficiant, XXX vero sacerdoti ipsius petitor consequatur. Si certe presbiter, diaconus vel subdiaconus adque clericus vel monachus ad accipiendam iudicis epistolam vel sigillum se dilataverint aut pro sui persona ad respondendum minime direxerint prosecutorem vel contumaciter fuerint contemtores, unusquisque eorum iuxta legis huius sententiam, que in laicis superius lata est, indicta damna suscipiat; et si non habuerit, unde componat, eius episcopus moneatur, ut pro eo satisfacere, si voluerit, licentiam habeat. Sin autem noluerit, sacramentis coram iudice se noverit obligandum, quod supradictis personis distractionem talem adibeat, ut per XXX dierum spatium ieiuniis continuis adfligantur, sufficiatque illis circa solis hoccasum per dies singulos panis vel aque refectionem accipere, que contumacis vitam rationabili possit distractione corrigere. Illa omnino discretionem servata, ut, si aut etatis aut egritudinis instantia patuerit, que hanc disciplinam sustinere non posse demonstrat, tam in clericis cuiuscumque ordinis quam in laicis, non tam durissime sententiam castigationis instantia compleat iudicis, sed habita consideratione pro egritudine vel etate, ita contemtoe corrigat, ne ipse contemtor aut languorem maximum aut debilitationem vel mortem incurrat. Ille vero, qui ad implendam admonitionem iudicis contemtor extiterit seque ita dilataverit, ut* eum iudex tam facile reperire non possit, et si post tempus indictum in diebus quattuor non